Este vorba de *Capela din cimitirul Groaveri*, construită în anul 1876, și de biserica din „Cetatea internă a Brașovului” cu hramul „Sfînta Adormire”, construită în anii 1895—1896 de arhitectul G. Bruss, după „modelul bisericii grecești din Viena, dar cu turnul în stil bizantin. Această biserică, din centrul orașului, a fost sfințită la 6/18 iunie 1899 într-un cadru festiv, în prezența mitropolitului Ioan Mețianu și a arhimandritului Dr. Ilarion Pușcariu. Sînt două opere care vorbesc peste veacuri, în limbajul lor de piatră, despre B. Baiulescu, ca vrednic slujitor al Altarului strămoșesc.